

# SZTAFETA



CODZIENNE PISMO NARODOWO - RADYKALNE

Rok I

Niedziela, 20 maja 1934 r.

Nr. 16

Bilans pierwszego tygodnia „Sztafety“

## 7 konfiskat, codzienne aresztowania kolporterów

Ale nakład pisma rośnie z dnia na dzień

W poniedziałek ukazał się na ulicach Warszawy pierwszy numer „Sztafety“ jako dziennika. Był to jedyny dzień, kiedy sprzedaż naszego pisma odbywała się w warunkach normalnych. Numeru nie skonfiskowano, koszyki i kioski otrzymały „Sztafetę“ o normalnej porze, spośród ideowych kolporterów naszego pisma aresztowano tylko siedem osób.

We wtorek numer został skonfiskowany dwukrotnie, udaremniono nam w ten sposób normalną dostawę pisma do koszyków, zaczęły się masowe aresztowania naszych kolporterów.

W środę znów dwukrotna konfiskata i znów aresztowania kolporterów. We czwartek to samo.

Wczoraj numer został skonfiskowany o g. 6-ej rano, zaś dopiero około g. 9-tej zawiadomiono nas za co. Konfiskatą obłożony został artykuł, zamieszczony na 2-giej stronie numeru p. t. „Pierwsze ofiary w walce o Wielką Polskę“. Wypuściliśmy drugi nakład, który jeszcze przed południem rozwieszono do koszyków. Równocześnie wyruszyli na miasto nasi kolporterzy. Pomimo, iż uregulowano ściśle wszystkie formalności związane z przepisami kolportowania pism na ulicach, pomimo, że każdy nasz kolporter został zaopatrzony w legitymację — znów ponad 100 kolporterów „Sztafety“ odprowadzono do komisariatów policji, gdzie ich przetrzymano po kilka naście godzin.

Bilans więc od poniedziałku do soboty wygląda tak: 7 konfiskat, codzienne aresztowania kolporterów, stałe udaremnianie do stawiania pisma na czas do koszyków.

A pomimo to — nakład pisma rośnie z dnia na dzień. Im trudniej dostać czytelnikowi „Sztafetę“, tem usilniej stara się ją wydobyc. Jeśli niema w jednym kiosku — idzie do drugiego, jeśli spotka na ulicy szczęśliwie niearesztowanego kolportera, to ku puje odrazu od niego po kilka numerów, dla siebie i dla znajomych.

Równocześnie wszczęta przez nas wczoraj akcja zdobycia dla

„Sztafety 10.000 prenumeratorów do 1-go czerwca, ruszyła z miejsca doskonale.

Każdy z przyjaciół „Sztafety“ doskonale rozumie swój obowiązek wobec pisma. Już wczoraj wpłynęło kilkaset zgłoszeń.

Przypominamy: prenumerata miesięczna „Sztafety“ wraz z odnośnikiem pisma do domu kosztuje tylko 2 zł. 30 groszy. Wpłacać ją należy na konto P. K. O. 28.659.

## Dyktatura królewska w Bułgarii

### Osobisty rząd króla Borysa

SOFJA 19.5. Wczoraj rano król Borys przy współudziale czynników wojskowych dokonał radykalnego posunięcia, zmierzającego do wewnątrz - politycznego uzdrowienia kraju. Mia nowany został nowy gabinet o charakterze pozaparlamentarnym z byłym ministrem George'em na czele. W związku z ostatnimi wypadkami politycznymi zarządono ostre pogotowie garnizonu w Sofji. Główne ulice miasta oraz gmachy rządowe obsadzone są przez wojsko. Komuni-

kacja telefoniczna i telegraficzna dla prywatnego użytku została zawieszona. Nowy rząd nosi charakter osobistego rządu króla Borysa.

**Powody dyktatury**

BELGRAD 19.5. Dzienniki belgradzkie przypuszczają, że istotnym powodem utworzenia rządu pozaparlamentarnego była konieczność energicznego przeciwdziałania zamachowi, przygotowywanemu rzekomo przez przywódcę narodowego stroni-

ctwa bułgarskiego Cankowa. W pierwszym dniu Zielonych Świąt odbyć się miał w Sofji wielki kongres stronnictwa Cankowa z udziałem około 50.000 osób. Wobec naprężonej sytuacji wewnętrznej kongres został odwołany.

Rząd wydał dekret, zabraniający zgromadzeń pod gołym niebem, pochodów i demonstracji. Premier nowego rządu oświadczył dziś wieczór wobec przedstawicieli prasy, że obecna zmiana gabinetu oznacza wprowadzenie na miejsce chwiejnych rządów parlamentarnych rządu autorytatywnego.

WIENIEN, 19.5. Z Sofji donoszą, że przed plakatami z odezwą rządu gromadzą się tłumy ludzi, komentujących z ożywieniem ostatnie wypadki. Ulicami miasta krążą patrole policyjne i wojskowe.

W uzupełnieniu wiadomości o zmianie rządu podają, że już o godzinie 1-ej w nocy wojsko obsadziło urząd pocztowo - telegraficzny, koleje, elektrownię i t. d. oraz zablokowało ulice, uniemożliwiając mieszkańcom wychodzenie z bram. Nad ranem miasto miało wygląd obozu wojennego. Na głównych placach biwakowały oddziały piechoty i kawalerji. Mianowany przez króla nowy rząd roztoczył natychmiast nadzór nad mieszkaniem byłych ministrów.

W związku z tem wydarzył się charakterystyczny incydent. Gdy dziś rano były premier Muszanow usiłował połączyć się telefonicznie z ministrem wojny, odpowiedziano mu, że prywatne rozmowy są zakazane. Muszanow zaznaczył, że mówi, jako prezes ministrów, na co otrzymał odpowiedź, iż przestał już być premierem. Muszanow chciał wobec tego uzyskać audiencję u króla, czego mu jednak odmówiono.

WIENIEN, 19.5. Z Sofji donoszą, że po utworzeniu nowego rządu król wydał dekret, rozwiązujący parlament. Termin wyborów nie został oznaczony. Pierwszym krokiem nowego rządu było przeprowadzenie zmian w dyrekcji policji państwowej i w zarządzie miejskim stolicy. W najbliższym czasie oczekiwany jest szereg radykalnych posunięć w dziedzinie wewnętrznej - politycznej i gospodarczej.

## Postowie żydowskie u ministra spraw wewn.

Żydowski „Nasz Przegląd“ do nosi:

„Dn. 18 b. m. zgłosiła się u Ministra Spraw Wewnętrznych p. Pierackiego delegacja w osobach posłów dr. H. Rozmarina i p. W. Wiślickiego, która przedstawiła p. Ministrowi sytuację w związku z ostatnimi wykroczeniami pewnego odłamu ludności polskiej przeciwko ludności żydowskiej.

Pan Minister w odpowiedzi swej stwierdził, że w całej rozciągłości podtrzymuje oświadczenie swoje, złożone w tej sprawie w Sejmie w dniu 10 lutego 1934 r., w którym to oświadczeniu wyraźnie zaznaczył, że bezwzględnie będzie tepił wszelkie przejawy walk rasowych“.

## Przerwane połączenie kolejowe na głównych liniach Austrii

BERLIN 19.5. Według informacji, otrzymanych z Wiednia, w nocy z 18 na 19 b. m. pomiędzy godz. 1 a 3 dokonano na terenie Austrii 15 zamachów na tory kolejowe. Zamachowcy przerwali połączenia kolejowe na głównych liniach. M. in. przerwana została komunikacja na linii Innsbruck — Garmisch Partenkirchen. Większość zamachów dokonano na liniach prowadzących do Innsbrucka. Władze austriackie wyznaczyły nagrodę w wysokości 10.000 szylingów za ujęcie względnie wskazanie sprawców zamachów.

## Sowieci protestują przeciw mowie Hitlera

BERLIN 19.5. Chargé d'affaires ZSSR w Berlinie Bezonow zgłosił w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy protest przeciwko ostatniej mowie kanclerza Hitlera, wygłoszonej na kongresie pracy. Nota sowiecka zaznacza, że wywody kanclerza Hitlera o wewnętrznej sytuacji Sowieców stanowią mieszaninę do spraw wewnętrznych ZSSR. a

aluzje zawarte w mowie kanclerza o głodzie i przesileniu apokaliptycznym w Sowietach dają podstawę do mniemania, iż rząd Rzeszy nie tylko toleruje, ale nawet solidaryzuje się z kampanią przeciwsowiecką, prowadzoną przez przeciwników politycznych ustroju sowieckiego. Narusza to układy zawarte pomiędzy obu państwami

## W 48 godzin z Anglii do Australji zamierza przelecieć lotnik amerykański

LONDYN 19.5. Znany lotnik amerykański Wiley Post, który w lipcu r. z. pobił rekord szybkości lotu naokoło świata w ciągu 7 dni i 18 godzin, planuje no-

wy lot długodystansowy — Londyn — Melbourne. Przestrzeń tę zamierza on przebyć w niezwykle krótkim czasie 48 godzin

## B. premier Jędrzejewicz redaktorem „Pionu“

B. premier, p. Janusz Jędrzejewicz, ma w najbliższym czasie objąć redakcję sanacyjno-tygodnika literackiego „Pionu“.

P. Jędrzejewicz ma się specjalnie poświęcić pracy politycznej w świecie literackim oraz kierownictwu sanacyjnej młodzieży, sprawowanej doniedawna przez s. p. Skwarczyńskiego.

## Na żydowską komendę...

Jak „Nasz Przegląd“ zagra, tak „Robotnik“ tańczy

Kto chce wiedzieć, dlaczego „Robotnik“ atakuje Obóz Narodowo - Radykalny, ten niech zajrzy do żydowskiego „Naszego Przeglądu“ gdzie znajdzie następujące zdanie:

„Propagandzie antysemickiej winna być przeciwstawiona systematyczna

## Wielki pożar pod Warszawą

Wczoraj po północy rozgorzała nad Warszawą w stronie Okęcia wielka funa.

Jak się okazało wybuchł wielki pożar we wsi Gorzkiewiki, odległej 6 klm. od Okęcia. Na miejsce pożaru wyruszyło z Warszawy pogotowie i beczkowóz z 4-go oddziału straży.

## Pogrzeb lotników niemieckich z balonu „Bartsch von Sigsfeld“

RYGA 19.5. Według doniesień z Moskwy zwłoki dwóch lotników niemieckich, którzy ponieśli śmierć podczas lotu balonu niemieckiego „Bartsch von Sigsfeld“ dziś zostały eksportowane z Moskwy do Berlina. Oprócz przedstawicieli ambasady niemieckiej na dworcu obecni byli

kontr-propaganda ze strony socjalistycznego proletariatu polskiego. Prasa socjalistyczna musi systematycznie demaskować cały fałsz ideologii antysemickiej a przedewszystkiem jej podstawę główną — zasadę „narodu-gospodarza“.

Podobnie pisze „das Wort“, organ Poalej Sjonu (artykuł Ch. Krana w Nr. 115):

„Tymczasem“ rozwija się judofobna ofensywa i ona nie spotyka się z żadnym sprzeciwem po stronie polskiej“.

Dlaczego tak jest?

„Ludzie lękają się, aby nie byli okrzyknietymi za pachołków żydowskich; nie mają odwagi przeciwstawić się judofobnemu prądowi, który zalewa obecnie kraje arjów europejskich“.

P. P. S. musi zapoczątkować walkę z judofobią:

„Jedynymi ludźmi, którzy mogą maszą wytworzyć grunt do tej walki są polscy socjaliści. Jest właśnie obowiąz-

klem P. P. S. rozpocząć szeroko rozwinętą kampanję przeciw judofobji. Winna ona uważać walkę z judofobią za podstawę do walki z reakcją i z faszyzmem. W ten sposób wypełni ona wielką misję historyczną. Tą drogą nie tylko uratuje masy robotnicze od truciizny judofobji, nie tylko osłabi tempo pochodu faszyzmu, lecz odrodzi wszystkie istotnie postępowe żywioły w polskim społeczeństwie, które dzięki kampanji P. P. S. zabiorą głos w sprawie żydowskiej“.

W tych głosach leży klucz tajemnicy, dlaczego „Robotnik“ tak ostro nas zatakował. Rzyżnaje się on do tego wyraźnie: „Obowiązek dziennikarski (!) — powiada zmusza nas do tego. Musimy napiętnować demagogię brukową „Sztafetowców“ i t. d.

Hasła narodowo - radykalne to demagogia „brukowa“. Co to znaczy „brukowa“. To znaczy, że hasła nasze wyrażają dążenia człowieka ulicy, z bruku, często wyrzucanego na bruk przez kryzys, przez żydów, przez kapitalizm. Arystokraci z „Robotnika“ nie lubią bruku. Oni wolą posadzkę salonową. Dlatego przestali być pismem proletariatu a stali się organem, którym w cukierni zmudzony burżuazja iechta sobie śledziona między jednym kawałkiem tortu a następnym.

# Bierność równa się zdradzie



IDZIEMY NAPRZOD

Potężna zbiera fala

Minał pierwszy miesiąc pracy Obozu Narodowo - Radykalnego i oto możemy powiedzieć bez blagi i samochwalstwa, żeśmy wkroczyli mocną stopą w polskie życie polityczne...

Bo też nim Obóz Narodowo - Radykalny rzucił w naród swe zasady programowe, żyły już one w uśpieniu i ukryciu w sercu każdego Polaka.

Wszyscy czuli, że źle się dzieje, wszyscy oczekiwali na coś nowego, na coś zupełnie odrebne, na jakiś nowy dźwięk polskiego słowa i nowy znak polskiego czynu.

Myśmy ten znak dali! Dziś setki tysięcy ludzi potwarza sobie hasła Obozu Narodowo - Radykalnego, mówią: to to, na cośmy czekali! Takie właśnie, a nie inne hasła grają i nam wszystkim w duszy!

Jakże daleko uszliśmy w ten jeden miesiąc. Jak odległe są dziś od nas zagadnienia z przed niedawnego czasu! Kogóż z nas zajmuje np. nasz stosunek do Stronnictwa Narodowego...

Mówiono nam przed miesiącem: nie wytrzymacie długo między Sanacją a Endecją. Pójdziecie do pierwszej, albo wróćcie do drugiej. Któż dzisiaj ośmieli się to powtórzyć?

Mówiono nam przed tygodniem: nie wydawajcie dziennika. Nikt rozsądny nie wierzy, abyście osiągnęli nakład większy, niż 3-4 tysiące.

Dziś w Polsce nie zimna kalkulacja, nie ostrożne liczenie się z możliwościami, ale pójście na przebieg zapewnienia zwycięstwa. Jesteśmy nie tylko Obozem Narodowo - Radykalnym, ale również Obozem Wielkiej Wiary.

Wziera potężna fala budzącej się Polski, niby górski potok, przerażający się w rzekę. Spróbujcie postawić tamę wprost wody spróbujcie bieg jej odwrócić!

Do nas, którzy kierują biegiem, należy ocena, co trzeba znieść po drodze, a co oszczędzić.

Rozkład moralny zmasonizowanej Francji

Syn prokuratora zbrodniarzem

Dramat w rodzinie Henriot

Dużo się mówi w Paryżu o ohydnych morderstwach, dokonanych przez syna prokuratora Henriot. Młody Henriot zamordował żonę, którą na kilka dni przed śmiercią ubezpieczył na życie i od wypadków...

Sprawa Henriota rzuca snop światła na stosunki panujące w współczesnych rodzinach, pozbawionych więzi moralnej. Matka przyszłego zbrodniarza wychowywała go źle.

Młody Michał Henriot nie skończył żadnej szkoły, gdy go zwolniono od służby wojskowej. Imal się rozmaitych zajęć, między innymi zajmował się hodowlą srebrnych lisów.

Można sobie wyobrazić czem było życie młodej pary. Pani Henriot czuła od początku niewytłomaczony lęk przed mężem

dziwakiem. On zaś widząc nieufność żony zaczął odnosić się do niej z niechęcią, nie pozwalał jej widywać się z nikim, wręczył zamknął ją w opuszczonym domu, nad morzem...

Pewnego razu w ręce psychopaty wpadły gazety opisujące zbrodnię adwokata Bonnet który zamordował ubezpieczoną przez siebie osobę i odebrał ogromną premję.

W kilka dni później w mieszkaniu Henriotów rozlegają się strzały i jęki. Michał Henriot spełnił obietnicę. Zastrzelił żonę.

Gdy na miejsce zbrodni wezwano rodziców zmarłej i rodzinę zbrodniarza stary prokurator Henriot zachował się conajmniej dziwnie.

Pani Żorżeta Michałowa Henriot została zamordowana. Podpis: Prokurator Henriot.

Pan prokurator zapamiętał sobie, że wdowcowi należy się premja...

MAŁY FELJETON

Jak pan Kalasanty zgubił spodnie w tramwaju

Przedwczorajsza „Sztafeta” donosiła, że w mieszkaniu znanego w Warszawie miłośnika 101 rakawiczek, 31 par rasołi, 62 torebki i portmonetki, 4 ze garki i wiele innych przedmiotów...

Zakrzętniejszy się w redakcji, aby znaleźć choć jednego z tych warszawiaków, który zgubił w tramwaju spodnie. Połączonym wysiłkiem zespołu redakcyjnego udało się wreszcie od Krywó w Warszawie pana Kalasante Gwóźdźla, kominiarza.

— Cały dzień zwykle chodzę na czarno i straszę mną male dzieci. Wczoraj dopiero wyje się gruntownie, robię się biały, jak wszyscy ludzie i wychodzę na miasto. Nikt wtedy mnie nie śmie bol, a przynajmniej nie mam dość powodzenie u kobiet.

Tu pan Kalasanty uśmiechnął się szeroko. — Było to w ostatnich dniach kwietnia — opowiadał uprzejmie dalej.

Pamięta, panowie, że wtedy były u pały. Wdziłem jasne spodnie i przebrałem je paskiem; nie wziąłem ka mizelki, tylko lekką marynarkę.

Tu pan Kalasanty zachmurzył się ścęgaj brwi. — Po kinie poszliśmy na kolację. Piłiśmy trochę, a trence wódka idzie do głowy.

— T Y M E N T O L — Pasta, eliksir, mydło, proszek radykalnie usuwa kamień, idealnie czyści zęby i dezynfekuje jamę ustną.

Awanturujący się bolszewik skazany na 3 miesiące więzienia

Wczoraj przed Sądem Okręgowym odpowiadał emigrant rosyjski Aleksander Czermanow, oskarżony o poturbowanie kilku policjantów i awantury w komisariacie policyjnym.

Czermanow był z czasów carskich oficerem armii rosyjskiej. Po przewrocie w Rosji przyjechał do Polski jako emigrant. Wkrótce na skutek przejścia stał się notorycznym alkoholem.

Wczoraj przed Sądem Okręgowym odpowiadał emigrant rosyjski Aleksander Czermanow, oskarżony o poturbowanie kilku policjantów i awantury w komisariacie policyjnym.

Czermanow był z czasów carskich oficerem armii rosyjskiej. Po przewrocie w Rosji przyjechał do Polski jako emigrant. Wkrótce na skutek przejścia stał się notorycznym alkoholem.

trochę w ezuble, ale nie tak, jak ona. Siedliśmy do tramwaju, żeby pojechać do ulicy na Wojską.

Pan Gwóźdź pokławił smutno głowa — Staliśmy na platformie tuż za mostem, a trenka przytuliła się do mnie tak blisko, jak tylko ona jedna potrafi.

Pan Kalasanty zaczął się na chwile. — Jesteśmy już na Wojskiej i trzeba wysiadać, a tu, moi kochani panowie, czuję, że mi z przeproszeniem portki leca.

— I co się stało dalej? — badamy. — Taka głupia geś Stancja przy mnie i zamiat przedko pójsz do domu ubąpiła się za boki i rzyce ze śmiechu.

— Co to? Bez spodni? — pyta. — Widzi pan przecież — krzyczę zły, a dziewczyna chcecie, — Gdzie pańskie spodnie? — drze się polejant.

— Pojechały tramwajem. — Pan Kalasanty Gwóźdź nie tylko stracił spodnie, ale i rzecze się musiał zahowy, bo znalazł się w komisariacie dla wyrzeźwienia.

Oto tałemnica spodni, znalezionych w tramwaju. — Pan Kalasanty nie chce ich nawet odhierać.

Pogoń motorówkami za statkami komunistycznymi

Komuniści warszawscy postanowili wykorzystać Zielone Świątki dla celów swojej propagandy. Na piątek wieczór pod firmą związku metalowców żydowskich wynajęto dwa statki „Bałtyk” i „Gniezno” na wycieczkę do Płocka.

W ostatniej chwili o zamierzeniach komunistycznych dowiedział się Urząd Śledczy. Gdy na przystań przybyła policja i wywiadowcy, statki odbiły już od brzegu.

Wszelkie należności dla Administracji „Sztafety” prosimy przekazywać wyłącznie za pośrednictwem P. K. O. konto Nr. 28.659 „Sztafeta” Spółka z ogr. odp. Warszawa.

Tramwaje na Bielany w czasie świąt

W związku z uświęconym tradycją odpustem na Bielanach w czasie Zielonych Świąt, dyrekcja tramwajów miejskich uruchomi, prócz linii 15 i 15-a, specjalną linię, łączącą Pl. Teatralny z COWF-em.

Wszystkie należności dla Administracji „Sztafety” prosimy przekazywać wyłącznie za pośrednictwem P. K. O. konto Nr. 28.659 „Sztafeta” Spółka z ogr. odp. Warszawa.

Wszystkie należności dla Administracji „Sztafety” prosimy przekazywać wyłącznie za pośrednictwem P. K. O. konto Nr. 28.659 „Sztafeta” Spółka z ogr. odp. Warszawa.

POLACY KUPUJĄ TYLKO U POLAKÓW

Grid of advertisements for various goods and services including clothing, shoes, and household items. Advertisers include Stanisław Bill, W. Furmański, K. Filipczak, and others.

Wobec licznych zapytań kierowanych pod adresem „Sztafety”, wyjaśniamy, iż tylko o tych firmach twierdzić możemy, że są chrześcijańskie, których ogłoszenia znajdują się na łamach naszego pisma.

